
Originale 
 

COMUNE DI VILLE DI FIEMME  

Provincia di Trento 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
n. 13 di data 25.03.2021  

 
 
 

OGGETTO: Approvazione del “Piano degli interventi i n materia di politiche familiari del 
Comune di Ville di Fiemme – anno 2021”.  

 
 
Il giorno 25 del mese di marzo 2021 alle ore 20.55, in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 
17 marzo 2020 n. 18, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è convocata la 
Giunta comunale composta dai Signori: 
 
 
 
  Assenti  

  giustificati ingiustificati  

 Gianmoena dott. Paride 
Sindaco 

   

 Zorzi dott. Mattia 
Vicesindaco 

   

 Monsorno Vittorio 
Assessore 

   

 Scarian dott.ssa Federica 
Assessore 

   

 Varesco Andrea 
Assessore 

X   

 
 
 
 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Emanuela Bez. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il dott. Paride Gianmoena nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 dd.25.03. 2021. 
OGGETTO: Approvazione del “Piano degli interventi i n materia di politiche familiari del 

Comune di Ville di Fiemme – anno 2021”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Premesso che: 

� con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data dal 1° gennaio 2020, 
il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di Carano, Daiano e 
Varena; 

� la Provincia Autonoma di Trento ha approvato in data 10 luglio 2009, il Libro Bianco sulle 
politiche familiari e per la natalità, documento tramite il quale, nel corso della legislatura 2009-
2013, ha inteso perseguire una politica di valorizzazione e di sostegno delle diverse funzioni 
che la famiglia assolve nella società, nell’ambito di una strategia complessiva capace di 
innovare realmente le politiche familiari e di creare i presupposti per realizzare un territorio 
sensibile e amico della famiglia; 

� con L.P. n. 1 del 02.03.2011, è stato approvato il “Sistema integrato delle politiche strutturali 
per il benessere familiare e la natalità” e, con l'art. 35 della medesima, istituito il fondo per la 
famiglia destinato a potenziare gli interventi in materia di politiche familiari; 

� in data 13 maggio 2011 la Giunta Provinciale ha provveduto ad adottare i criteri e le modalità 
di presentazione dei progetti. 

Il Comune di Ville di Fiemme intende sostenere le politiche per il benessere familiare e porre 
al centro delle proprie politiche la famiglia, per perseguirne la piena promozione. Con tale ottica e 
attraverso il coinvolgimento di tutte le risorse attivabili sul territorio provinciale il Comune di Ville di 
Fiemme intende quindi raccogliere il testimone dei comuni di Carano, Daiano e Varena facendo 
sintesi dei percorsi attivati gli anni scorsi con l’obiettivo di superare la vecchia logica 
assistenzialistica per intraprendere un nuovo corso di politiche nei diversi settori d’intervento (casa, 
assistenza, servizi, tempo libero, lavoro, trasporti ecc.) in cui la famiglia diventa di diritto soggetto 
attivo e propositivo.  

Il Comune di Ville di Fiemme ritiene pertanto di proseguire tali interventi di politica familiare e 
disporre l'approvazione del “Piano degli interventi in materia di politiche familiari – anno 2021” nel 
testo che si allega alla presente a formarne parte integrante e sostanziale. 

Richiamata la L.P. 02.03.2011 n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la 
promozione del benessere familiare e della natalità”. 

Ricordato che con Legge Regionale di data 19 ottobre 2016 n. 10, è stato istituito a far data 
dal 1° gennaio 2020, il nuovo Comune di “Ville di Fiemme”, mediante la fusione dei Comuni di 
Carano, Daiano e Varena. 

Richiamati l’art. 126 della LR 2/2018 e s.m. e l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione, 
approvato con precedente decreto del Commissario Straordinario n. 2 di data 02.01.2020, in 
materia di distinzione dei compiti e delle responsabilità fra organi elettivi e struttura amministrativa. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario n. 6 dd. 13.01.2020. 

Visto il Bilancio di previsione 2021 - 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 4 dd. 25.03.2021. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. n. 18 del 2015 gli enti devono provvedere alla 
tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. n. 118 del 
2011, e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base 
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, ossia nel 
momento in cui l'obbligazione diviene esigibile (cfr. punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118 del 
2011 e s.m.). 



Visti i favorevoli pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di 
provvedimento ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, e s.m.. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, contrari n. 0, 
astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti), 

 
DELIBERA  

 
1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, il “Piano degli interventi in materia di politiche 

familiari del Comune di Ville di Fiemme - anno 2021” nel testo che si allega al presente 
provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di impegnare allo scopo l’importo presunto di € 6.000,00, a carico del capitolo 3401, Pdcf 
1.4.2.5.99 del  bilancio di previsione 2021 – 2023, 'esercizio finanziario 2021, dando atto che 
l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di 
Ville di Fiemme – sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 7 della L.R. 
13.12.2012 n. 8; 

4. di dichiarare la presente deliberazione, mediante votazione separata ed unanime espressa 
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, c. 4 della L.R. di data 
03.05.2018, n. 2 e ss.mm., al fine di garantire il rispetto dei termini per la presentazione del 
Piano al competente Servizio provinciale; 

5. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, 
comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

6. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare, 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
dell’art. 28 dello Statuto del Comune di Varena a seguito di quanto previsto dall’art. 9 c. 
4 della Legge Regionale n. 10 di data 19 ottobre 2016; 

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

______________________________________________________________________________ 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2 E S S.MM. 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole  di regolarità 
tecnica in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2.  
 
 
Ville di Fiemme, 25.03.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto dott.ssa Emanuela Bez 

 

                                                                                           
 
 
Vista la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole  di regolarità 
contabile in ordine alla proposta di provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi art. 185 della L.R. 
3 maggio 2018, n. 2. Imp. 155/2021. 



 
Ville di Fiemme, 25.03.2021 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
Fto rag. Patrizia Bonelli 

                                                                                              
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. Paride Gianmoena dott.ssa Emanuela Bez 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 183 LR 2/2018) 
 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio dal giorno 26.03.2021 per 
10 giorni consecutivi. 
 
Ville di Fiemme, 26.03.2021 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   dott.ssa Emanuela Bez 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________ ai 
sensi dell'art. 183, 3° comma L.R. 3 maggio 2018 n.2. 
 
Ville di Fiemme,  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott.ssa Emanuela Bez 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile , ai sensi 
dell’art. 183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 
Ville di Fiemme, 26.03.2021 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott.ssa Emanuela Bez 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  
 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di 
legge, viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.. 
 
Ville di Fiemme ,26.03.2021  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Emanuela Bez 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ville di Fiemme,  

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Emanuela Bez 
 


